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Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrausklte šeimos Narius SLA
BUS GRĄŽINTA LAISVĖ PAVERGTIEMS KRAŠTAMS 

Dulles liudijo Lietuvos byloje. - Pab a 11 i j o tautos atgaus laisvę. - 
Amerika neišsižadės laisvės principų. - Lietuvos ministeris P. Žadei- 
kis liudijo JAV Atstovų Rūmų Komitete. - Višinskis, sovietų delegaci
jos vadas Jungtinėse Tautose pakviestas duoti parodymus JAV Atsto
vų Rūmų Komitetui, tiriančiam Pabaltijo pagrobimą. - Lietuvos pa
grobimą svarstys Amerikos Kongresas ir Jungtinės Tautos. - Bermu
dų konferencija yra istorinės reikšmės

Svarbus Dulles žodis
1953 metams,Baigiantis 

pagyvėjusiam politiniam gy-
venime iškilo ir pavergtosios 
Lietuvos bei jos dviejų nelai
mės draugių — Estijos ir 
Latvijos reikalai. Konkrečius 
rūpesčius dėl Pabaltijo kraš
tų, kaip žinom, rodo Ameri
ka. Bet Amerikos svoris ir 
vaidmuo, kurį ji, turi politi
niam pasauly, duoda pagrin
do laukti, jog Lietuvos ir jos 
kaimynių laisvinimo byla pa
galiau pateks j platesnį tarp
tautinį forumą.

Tokias viltis ypač žadina 
JAV valstybės sekretoriaus 
Foster Dulles pareiškimas, 
kurį jis praėjusią savaitę pa
darė Amerikos Atstovų Rū
mų komitetui, pradėjusiam 
tirti Pabaltijo pavergimą.

Dulles minėtam komitete 
kalbėjo kaip pirmas liudyto
jas. Savo kalboje jis palietė 
trijų Pabaltijo kraštu laisvės 
atgavimą 1918 metais, tų 
valstybių nepriklausomą gy
venimą, ūkinį ir kulturinį pa
kilimą bei politinį subrendi
mą ir sugebėjimą gyventi ki
tų tautų tarpe.

Toliau Dulles iškėlė sovietų 
klastą ir jos agresyvinę po
litiką Pabaltijo atžvilgiu. Jis 
išryškino, kaip sovietai, pri
mesdami savitarpinės pagal
bos sutartis, panaikino tų 
kraštų politinę nepriklauso
mybę ir teritorinę neliečia
mybę.

Mums, lietuviams, yra įdo
miausia ta kalbos dalis, 
Ką Dulles pasakė dėl Pa

baltijo kraštą ateities 
Priminęs keletą pavyzdžių, 

jog kai kurios pavergtos tau
tos, daugelį metų nešusios 
vergiją, vėQ atgavusios laisvę, 
Dulles, pareiškė, jog Pabalti
jui ateitis irgi yra. Nors jis 
primygtinai nepasakė nė lai
ko, nenurodė nė būdų, kada 
ir kaip ateisianti pavergtie
siems laisvė, bet paraiškė, 
Jog sovietinė sistema turės 
pasikeisti arba sugriūti. Pri
minęs, jog Amerika nepanai
kinusi Pabaltijo valstybių di- 
plamatinio pripažinimo, Dul
les dar kartą patvirtino, kad 
Pabaltijo tautos nesančios už
mirštos ir nepaliktos savo 
likimui. Atlanto ehartos dės
niai nėra pamiršti, todėl A- 
merika tebetiki, kad bus grą
žinta suverenumas ir sava
rankiškas valdymasis tiems, 
iš kurių jis buvo jėga atim
tas — pareiškė Dulles.

Savo kalbos pabaigoje Dul
les užsiminė apie numatomas 
Amerikos derybas su sovietų 
sąjunga. Jis pareiškė, jog 
galįs užtikrinti, kad konfe
rencijos stalą nelaiko vieta, 
kur Amerika išduotų ■ savo 
principus, bet vieta, kur mes 
savo principus pavedam. ’

Į šį Amerikos valstybės se
kretoriaus pareiškimą reikia 
žiūrėti, kaip į šio krašto val
džios nusistatymą pavergtųjų 
kraštų atžvilgiu. Nors Ameri-

ANTANAS SŪDUVIS

ka nekartą panašių minčių 
yra pasakiusi, bet šį kartą 
daug atviriau ir ryškiau pa
brėžė, kad Amerika lieka iš
tikima laisvės principams, 
kas leidžia tikėti, kad Pabal
tijo ir kitiems pavergtiems 
kraštams laisvė ateisianti..

Labai reikšmingas tas Dul
les pareiškimas, kuris liečia 
Amerikos pasitarimus su so
vietų Rusija ir kitais kraš
tais. Dabar vykstanti Bermu
dų konferencija ir busimas 
keturių didžiųjų susitikimas 
kelia įvairių spėliojimų, įta
rinėjimų ir baiminimosi, kad 
taika nebūtų perkama pa
vergtųjų kraštų laisve. Todėl 
Dulles užtikrinimas,- kad A- 
merika derybose neišsižadės 
savo principų arba, jog ne
bus derinamasi taip, kad su
sitarimas patvirtintų paverg
tųjų nelaisvę, turėtų rami
nančiai nuteikti pavergtuo
sius kraštus.

Dulles, kdip Amerikos val
stybės vyro, pareiškimas At
stovų Rūmų komitete, rodo, 
jog minėtas komitetas, vyk
dydamas Kersteno rezoliuci
ją, pradeda įsisiūbuoti ir to
dėl tenka tikėtis, kad Lietu
vos ir kitų kraštų laisvinimo 
darbe atliks nep a p r a s t o s 
svarbos vaidmenį, žymių liu
dytojų apklausinėjimas iš
vilks viešumon sovietų klastą 
ir parodys pasauliui, kokiais’ 
suktais keliais sovietai grobė 
svetimus kraštus, o kartu iš
ryškins sovietinį melą apie 
pavergtųjų kraštų tariamą 
savanorišką įsijungimą į so
vietų sąjungą.

Po Dulles kalbos apie so
vietų klastą Lietuvoje turėjo 
progos duoti savo parodymus 
ministeris P. Žadeikis, o kitą 
dieną buvęs krašto apsaugos 
ministeris generolas Mustei
kis.

Kartu liudijo Estijos ir 
Latvijos diplomatai bei buvę 
ministerial ir kiti aukšti pa
reigūnai. Iš latvių parodymų 
paaiškėjo; kad Andrėj J. Vi
šinskis, kuris dabar yra so
vietų delegacijos vadas Jung
tinėse Tautose,, vadovavęs 
Latvijos valstybės likvidaci
jai ir jos prijungimui prie 
Sovietų Sąjungos. Ryšy su 
tuo
JAV Atstovą Rūmą Komi
tetas pakvietė A. J. Višin
skį duoti savo parodymus

Tai labai nemalonus kvieti
mas sovietų aukštajam val
dininkui. Kyla klausimas, ar 
Višinskis priims šį kvietimą 
ir ar sutiksiąs ateiti bei tuo 
klausimu kalbėti Rūmų komi
tete.

snius., Jis pakartotų seną 
Maskvos melą, kad Pabaltijo 
valstybės savo noru įsijungė 
į sovietų sąjungą. Bet liudy
tojų parodymai ir surinktoji 
-medžiaga dar kartą patvirtin
tų, kad sovietų sąjunga tik 
išsisukinėja ir neturi kuo pa
teisinti savo grobuoniškų 

’veiksmų, todėl jai lieka dang
stytis tik melu. ,

Pabaltijo kraštų okupacijos 
tyrimo komiteto darbo politi
nė reikšmė iškilsianti vėliau, 
kai bus baigta rinkti įrodan
ti Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos pagrobimą medžiaga.. Tą 
galime suprasti ir iš komite
to pirmininko Kersteno pa
reiškimo. Jis prieš Dulles pa
rodymą pasakė, jog surinkto
ji. medžiaga bus perduota A- 
merikos Kongresui, o šiam 
pageidaujant — Jungtinėm 
Tautom. Mums svarbu, kad 
Lietuvos klausimas patektų 
į aukščiausią šių dienų tarp
tautinę įstaigą, kur, reikia ti- 

•kėtis, teisingumas bus musų 
pusėje.

Seniai pranašauta
Bermudų konferencija 

įvyko
Joje susitiko trys vadina

mi didieji — Eisenhoweris, 
Churchillis ir Lanielis. Visi 
konferencijon atsivežė gana 
gausius savo štabus.

Niekas neabejoja, kad kon
ferencijos buvo svarstyta 
svarbios tarptautinės proble
mos. Dar prieš konferencijos 
pradžią buvo teigiama, kad 
Anglijos premjeras Churchil
lis ir Prancūzijos ministeris 
pirmininkas Lanielis norėsią 
prezidentą Eisenhower] įti
kinti, kad vakarų sąjunginin
kai santykiuose su rytais, at
seit su sovietų sąjunga, turi 
įžengti į naują fazę.

Bet Amerika tą „.fazę gal

supranta kitaip, nei jos dvi 
sąjungininkės. Kaip žinom, 
Amerika i yra stipraus gyni
mosi fronto sudarymo šali
ninkė. Ji nori, kad vakarų 
gynimosi bloke dalyvautų ir 
vakarų Vokietija ir tuo tiks
lu ją reikia ginkluoti. Tačiau 
Prancūzija baiminasi Vokie
tijos ginklavimosi ir todėl 
Bermudų konferencijoj reika
lavo garantijų, kurios užtik
rintų jos saugumą. Ji nori, 
kad Amerika pasižadėtų ir 
toliau laikyti Europoje di
desnį kiekį kariuomenės ir 
kad Anglija' savo kariais irgi 
įeitų į bendros Europos armi
jos sudėtį.

Tuo tarpu Anglija galvoja, 
jog sovietų spaudimas Euro
poje yra sumažėjęs ir todėl, 
jos nuomone, galima mažin
ti NATO kraštų ginklavimosi 
išlaidas ir tuo palengvinti vi
sų šalių finansinę padėtį. Ji 
nori, kad vakariečių politika 
Azijoj butų suderinta ir su
kurti tokie santykiai, kad su 
Azijos kraštais, daugiausia 
Kinija, butų galima platesne 
prekyba.

Taigi Anglijos siūlymai 
kvepia nuolaidom sovietam 
ir, atrodo, kad Dulles, dar 
prieš konferencijos pradžią 
vieša kalba sąmoningai įspė
jo savo sąjungininkus, o taip 
pat ir sovietus, turint minty 
jų siūlymą, susitikti ketu
riems didiesiems,’' jog Ameri
ka negarbingų nuolaidų ne
darysianti.

Svarbiu klausimu konferen
cijos dalyvėm buvo sovietų 
siūlymas susitikti keturiem 
didiesiem. Šis siūlymas vaka
rų yra priimtas. Konferencija 
įvyksianti ateinančių metų 
sausio mėnesį, kaip numato
ma, Berlyne. Bermudoje trys 
sąjungininkai aptarė to susi
tikimo planus ir bendrą lini
ją-

Iš viso,. Bermudų konferen
cija turėjo sustiprinti vakarų 
frontą ir nustatyti tvirtą jų 
politikos kryptį. Apie konfe
rencijos darbus teks išsitarti 
kitam. • “Tėvynės” numery. 
Dabar jau pranašaujama, kad 
trijų didžiųjų susitikimas yra 
istorinės reikšmės. Ar tokia 
nuomone teisinga, galės pa
rodyti tik ateities politiniai į- 
vykiai.

Kongr. C. J. Kersteno Komisija Veikia

Jei Višinskis liudytų, tai 
jis butų ne tiek liudytojo 
vaidmeny, o daugiau kaltina
mojo padėty ir jam tektų tik 
teisinti savo ir sovietų agre
sinius bei nusikalstamus veik-

Kongreso paskirta Pabalti
jo valstybių pagrobimą tirti 
komisija, kuriai pirmininkau
ja kongresmanas Charles J. 
Kerstenas, jau pradėjo dar
bą. Praeitą pirmadienį, lap
kričio mėn. 30 dieną buvo 
apklausinė jam i liu.d i n. i n. ka j 
Washingtone, jų tarpe Lietu
vos ministras P. Žadeikis ir 
gen. K. Musteikis, o penkta
dienį New Yorke. Komiteto 
pirmininkas C. J. Kerstenas 
įvado pareiškime nusako ko
misijos darbo principus. Ch. 
J. Kersteno komisijoje daly
vauja šie kongresmanai: E. 
Busbey, A. M. Pentiey, E. J. 
Bonin, R. J. Madden, T. M. 
Machrowieh ir Th. J. Dodd._

Washingtone buvo apklau
sinėti keli svarbus liudinin-’ 
kai. Bet pagrindinį toną 
komisijos darbui suteikia 
ypatingai palankus Pabaltčs
tautoms Valstybės sekreto
riaus J. 'F. Dulles, pareiški
mas, kur sakoma, jog Pabal
tos valstybės pilnai įrodė su-

brendimą neprik 1. a u s o m a i 
tvarkyti savo valstybinį gy
venimą. Bet visų svarbiausias 
sekretoriaus F. Dulles.

----- o——.
Lietuvos byloje padarytas

milžiniškas šuolis* Juk buvo 
laikai, kai Lietuvos ir kitų 
Pabaltčs valstybių užgrobimo 
reikalu niekas nenorėjo kelti 
balso. Niekas neatsižvelgdavo 
į musų įrodymus ir niekas ne
norėjo domėtis musų kruvi
nais skundais. Mus . supęs 
šiurpus tylos ratas.

Dabar tie laikai praėjo. 
Musų, pirmoje eilėje lietuvių 
ALT didis nuopelnas, kad iš
keldami1 savo reikalavimus 
tuo pačiu pagelbėjom ir pa- 
rėmėm ir savo artimųjų kai
mynų latvių ir estų bylą. Tai 
buvo padaryta, vardan Pabal
tos tautų vienybes ir tai ne
abejotinai visų pabaltiečių 
bus įvertinta ateityje, kai Pa
baltos tautos suprasdamos 
vieningos veiklos reikšmę

SĖKMINGAS SLA. TARYBOS N ARIU SUVAŽIAVIMAS
Susivienijimo Pildomosios Tarybos suvažiavime padaryta naudingų 
nutarimų. - Priimtas projektas didesnių pašalpų mokėjimui ir už il
gesnį sirgimo laiką. - Nutarta pasiūlyti sekančiam seimui projektą 
senatvės pensijų mokėjimui. - Tarybos nariai dalyvavo ALT narių 
posėdžiuose ir Ekonominėje konferencijoje

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pildomosios Tarybos nariai, Visuotinojo 
Amerikos Lietu viii Kongreso proga, bu
vo suvažiavę Chicagon ir Morrison vieš
butyje posėdžiavo lapkričio men. 25, 26 
ir 29 dienomis, viso atlaikė keturis posė
džius ir aptarė bei išsprendė daug svar
bių, organizacijai ir visiems nariams 
klausimų.

Suvažiavime dalyvavo visi Pildo- 
> iriosios Tarybos nariai: prezidentas adv. 

K. J. Kalinauskas, vice prezidentas P. 
P. Darg-is, sekretorius dr. M. J. Vinikas, 
iždininkas' adv. K. P. (Ingis, iždo globė
jai J. Maceina ir A. Dcveuiėiič, daktaras 
kvotėjas d r. S. Biežis.
s Daugiausia laiko pašvęsta svarstant 
ligoje, pašalpos klausimą, kad nariai ga
lėtų gauti didesnes pašalpas sirgimo me
tu. Ši svarbų klausimą išsamiai apsvars
čius, sekretpriaus d j*. M. J. Viniko pa
siūlytas projektas pašalpų mokėjimui 
vienbalsiai priimtas ir bus pasiūlytas 
sekančiam seimui. .Pagal naujų, projek
tų, jeigu jį seimas užgins, sergantiems 
nariams bus mokama pašalpa už ilgesnį 
sirgimo laikų be mokesčių pakėlimo, tai 
yra nariai mokės tuos pačius .mokesčius, 
kokius iki šio] mokėjo, bet gaus ilgesnį 
laika ir tūlais atvejais žymiai didesnę 
pašalpų.

Antras svarbus nutarimas, tai mo
kėjimas senatvės pensijų. Ši,s nutarimas 
irgi bus pasiūlytas seimui priimti. Jeigu 
seimas jį priims, tai Senesnio amžiaus 
nariai, gaudama pensijas iš darbovietės 
ar Social Security, priedui dar gaus iš 
Susi vieni j imo, kad senatvėje galėt ii ge
riau’ gyventa ir, turėt ų kuo apmokėt i kas
dienines išlaidas.

Reikia manyti, kad šiuos du. projek
tus, kurie bus pasiūlyti seimui, delegatai 
priims, nes jie yrą labai naudingi prL

klausantiems ligoje pašalpos skyriuose 
ir sulaukusiems senatvės pensininkams.

Dalyvavo ALT Nariu Posėdžiuose
Lapkričio 26 dienų Susivienijimo 

pareigūnai dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos posėdžiuose, kurie vyko ,MoTri- 
son viešbutyje prieš pat Visuotinį Ame
rikos Lietuvių Kongresų, kad tinkamai 
prisiruošus kongresui. Trys tarybos 
nariai yra ir ALT .nariais, nes Susivie
nijimas dirba bendrai su ALT ir pagal 
išgales finansiniai remia. Vargu kuri 
kita lietuvių organizacija yra aukojusi 
tiek pinigų tarybai, kiek yra paaukojęs 
ir dar vis aukoja Susivienijimas. Šiam 
Visuotinam Kongresui irgi paa ūko j o 
penkis šimtus dolerių.

Tai vienintelė lietuvių organizacija, 
kuri nuo pat Amerikos Lietuvių, Tary
bos susiorganizavimo visomis išgalėmis 
remia tarybos darbus, kad Lietuva vėl 
butų .nepriklausoma, laisva ir ten pasili
kę musų broliai ir sesės pasiliuosuotų iš 
raudonojo vergijos jungo, patys galėtų 
išsirinkti sau valdovus ir galėtų laimin
gai, niekeno nevaržomi, gyventi savo 
gimtinėje Tėvynėje Lietuvoje.

Nors musų organizacijos pareigū
nai buvo užimti savais reikalais, bet jie 
surado liueso laiko dalyvauti ir Ekono
minėje konferencijoje, kuri įvyko tame 
pat viešbutyje lapkričio 29 dienų. Čia 
buvo išklausyti keli referatai biznio au
gimo ir puolimo klausimais, pranešimai 
iš įvairi ii vietovių Prekybos Butų sky
rių ir apkalbėta kiti reikalai, susiję su 
bizniu. Konferencijai pirmininkavo p. 
J. Va r kala.

(lenai, kad musų organizacijos pa
reigūnai. rūpinasi ne tik savo organizaci
jos reikalais, bet jie kreipia dėmesį ir į 
kiti] organizacijų, kurios dirba, lietuviš
kų darbų, dėmelį.

spręs išlaisvintų valstybių 
tanpusavę politiką.

Kongreso komisija, pirmą 
savo darbo dieną New Yorke 
apklausė keletą svarbių liu
dininkų. Tie vaizdai, kuriuose 
jie rodo kongreso komisijai 
mums seniai žinomi. Tai kan- 
kinimų, pasityčiojimo, mora
linio ir fizinio smurto pavyz
džiai, kurių buvimu ligi pas
kutinių laikų kultūringasis 
pasaulis, vis dar abejodavo. 
Pats kongresmanas Ch. J. 
Kerstenas posėdyje parodė 
knygą kurioje aprašytas vie
nuolikos metų sovietiškasis 
herojus, kurs išdavė savo 
tikrą tėvą čekistams, bet pa
skui kitų, šio vaiko žygiu pa- 
sislykštėjušių buvo pats nu
žudytas. Mums, pergyvenu
siems bolševizmą tai seniai 
buvo žinoma. O Amerikos po
litiniai sluoksniai tik dabar 
tai (pamatė ir, žinoma, giliau
sia pasipiktino.

Prieš Kersteno komisiją 
vienas paskui kitą . stoja pa
balti eči ai turį didžiulį patyri
mą santykiuose su rusų ko
munistų* įstaigomis.

Aiškus šios kongreso ko
misijos noras surišti visą ko
munistinį smurtą į vieną 
grandinę ir tyrinėti reikalą

paeiliui. * Pabaltėš tautų pa
vergimas. Katyno ir Vinicos 
žudynės ir pagaliau Korėjos 
karas, kur jau netanpiškai 
Amerikos žmonės susidūrė su 
komunistine sistema.

Latvių liudininkas Grand- 
kalns patiekė svarbius rusų 
komunistų smurto įrodymus, 
jis nupiešė ir savo likimą ir 
Pabaltės tautų pagrobimo 
vaizdus. Nors pasaulyje buvo 
maža žmonių, kurie butų pa
tikėję Višinskio tvirtinimui, 
kad Pabaltės tautos pačios 
savo laisvu ' noru įsijungė į 
Sovietų sąjungą, bet dabar 
paskutinis abejonių šašelis 
prašalintas. Komunistų smur
to aktas parodomas visoje 
nuogybėje.

Estų liudininkas Voldema
ras G. Ludiž ne tik nupasa
kojo savo patyrimus komuni
stų kalėjime, kada jį laikyda
vo tardymų protarpiais tam 
tikroje dėžėje, fiziškai jį ga
lutinai nukankino ir vis rei
kalavo prisipažinti šnipinėjas 
vakarų valstybėms, bet jis 
patiekė faktus ir iš rusų pa
sityčiojimų iš Pabaltijo tau
tų.

Lietuvių liudininkas dr. M. 
Devenis, kurs savo ūkyje ties 
Ukmerge buvo suimtas, o ve-

liau išgabentas į Sibirą, kur 
ilgokai išbuvo -priverčiamojo 
darbo stovyklose, neabejoti
nai turėjo daugiausia patyri
mo, todėl jo pasakojimų ko
misija ypatingai domėjosi. 
Dr. M. Devenis nupasakojo 
savo ir tūkstančių kitų ke
lionę gyvuliniam vagone į Si
birą, savo ir kitų nelaimingų
jų gyvenimą stovyklose, savo 
kelionę pėsčiomis šimtus my
lių. Dr. 'M. Devenio pasakoji
muos nuskambėjo baisus Si
biro tremtinių kapinynai, kaip 
Vorkuta, Kožva. Liudininkas 
buvo laimingesnis už tūkstan
čius kitų, jis buvo išvaduotas 
iš tikros mirties. Bet kiti lie
tuviai tremtiniai patekę kar
tumu juo į stovyklas ir gyve
nę tuo baisiu gyvenimu — 
kiek, jie metų galėjo išsilaiky
ti? Liudininkas atsako, kad 
ketvertą, penketą metų ne
daugiau.

Reikalinga Stenografė
Žinojimas lietuvių kal

bos nebūtinas. Gera al
ga, geros darbo sąly
gos, pastovus darbas.

SLA, 307 W. 30-fh Street, 
New York I, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
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Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite ia’ko prieS laikraščio 
Išleidimą-

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerj.

Musų Reikalai
KALĖDŲ ŠVENTĖMS 
BESIARTINANT

Kalėdines šventes jau ne- 
, betoli, jcs ateis greitai ir ne

lauktai. Todėl jau dabar lai
kas pradėt rūpintis kalėdi
niais sveikinimais, kad jie 
buty laiku prisiųsti Tėvynės 
administracijai ir galėti; tilp
ti kalėdiniam Tėvynės nume
ry, kuris bus atiduotas spau- 
don grucklžio mėn. 22 dieną.

Biznieriai ir profesionalai, 
norintieji pasveikinti savo pa
či jentus, kostumierius ir bi
čiulius, prašomi nesivėluoti ir 
sveikinimus prisiųsti nevėliau 
gruodžio mėir. 14 dieną. Vė
liau prisiųsti sveikinimai ne
bus galima įdėti į kalėdinę 
Tėvynės laidą.

* KUOPŲ PAREIGŪNAI 
PRAŠOMI PADIRBĖTI

Susivienijimo kuopi; parei
gūnai, ypatingai didesnėse 
kolonijose esančių kuopų, pra
šomi parinkti sveikinimų pas 
profesionalus ir biznierius, 

• ypač Susivienijimo narius; ku
rie visuomet nuoširdžįai re
mia savo organizaciją ir pri
sideda prie kiekvieno lietuviš
ko patriotinio darbo, jie ne- 

- atsisakys duoti kalėdinį svei
kinimą ir paremti savo orga
nizacijos organą. Ne tik pro- 

; fesionalai ir biznieriai gali 
per Tėvynę pasveikinti savo 
bičiulius vieną kartą metuo
se, bet tą patį gali padaryti 
kuopų pareigūnai ir visi na
riai.

Vietoj siuntinėjimo kalėdi- 
. nių atviručių, kurios gana 
daug kaštuoja, geriau viešai 
per Tėvynę pasveikinti savo 
gimines, draugus ir pažįsta
mus, bus pigiau ir nereikės 
gaišti atvirutes rašant.

• ® 
KALĖDINĖS DOVANOS 
ŠEIMOS NARIAMS

Tėvynėje jau buvo rašyta 
^pie naudingumą kalėdinių 
doVanų. Dabar, Kalėdoms 
esant netoli, dar kartą prime
name, kad geriausia kalėdinė 
dovana — apdrauda Susivie
nijime. Vietoj pirkimo men
kos vertės dovanų, apdraus- 
kite savo šeimos narius di
džiausioje lietuvių broliškoje 
organizacijoje, užmokant už 
juos mėnesinius mokesčius 
klek galint už ilgesnį laiką. 
Tokia dovana bus ilgai at
mintina.

$ ‘i* A*.
PILDOMOSIOS TARYBOS

■ '* NARIŲ NOMINACIJOS
Dauguma Susivienijimo kuo

pų gruodžio mėnesį nominuos 
‘ kandidatus į Pildomosios Ta

rybos narius. Tuose susirinki
muose, kuriuose bus nomi
nuojami kandidatai, privalo 
dalyvauti visi nariai ir atlik
ti konstitucijos jiems nurody- 

| tas pareigas. Kuopų sekreto
riai ar kiti pareigūnai, ku
riems tas darbas pavestas, 
privalo atvirutėmis sukviesti 
nariui į susirinkimus ir pa- j

♦ daryti juos gausiaisU

Worcester, Mass. — SLA 
57 kuopos valdyba dėkoja vi
siems tiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu budu prisidėjo prie 
SLA 57 kuopos auksinio jubi
liejaus atžymėjimo. Taipgi 
dėkėja už aukas ir nuošir
džius linkėjimus musų kuo
pai. Mums yra labai malonu, 
kad taip gausiai atsilankė 
publikos į jubiliejinį pokylį, 
kuris įvyko šių metų spalio 
25 dieną. Tai buvo didžiausias 
įvykis musų kuopos istorijo
je.

Aš, kaipo kuopos pirminin
kas, laikau sau už garbę tar
ti padėkos žodį visiems kurie 
dalyvavo pokylyje ir darbu 
prisidėjo prie suruošimo kuo
pos 50 metų gyvavimo sukak
ties atžymėjimo. Pirmiausia 
aš dėkoju musų veteranams, 
kurie su vėliavomis — Ame
rikos ir Lietuvos, įžygiavo į 
svetainę; Aušros Vaitų para
pijos klebonui kun. K. Vasiui, 
kuris sukalbėjo invokaciją, 
maldą už mirusius ir bran
giam SLA Centro prezidentui 
ądv. K. J. Kalinauskui, taipgi 
buvusiam iždo globėjui Sta
siui Mockui iš Boston, Mass.,

J. Budvičiui, SLA antro ap
skričio vice pirmininkui, iš 
Cambridge, Mass., už gražias 
jų kalbas ir suteiktas aukas.

Toliau tariu padėkos žodį 
visoms draugijoms: „Švento 
Kazimiero parapijos ir Vil
niaus Aušros Vartų parapi
joms, taipgi visoms kitoms, 
kurios dalyvvo; Lietuvių Klu
bui ir jo pirmininkui T. Gri
gaičiui, taipgi visoms kitoms 
draugijoms.

Nuoširdžiai dėkoju SIJA 
sekretoriui dr. M. J. Vinilui 
ir TĖVYNĖS redaktoriui M. 
L. Vasil už sveikinimą tele
gramomis. Nuoširdi padėka 
veteranams,1 poniai J. Len- 
draitienei ir visom kitom, 
kurių vardų neteko5 sužinoti. 
Taipgi dėkoju už gėlės adv. 
Gene T. Balson ir Worceste- 
rio lietuvių veteranam ir ki
tiems, kurių dėka staliai bu
vo gražiai papuošti gėlėmis. 
Ir visiems, kurie kuo nors 
prisidėjo tariu širdingai ačiū. 
Dėkoju visai publikai už atsi
lankymą, taipgi visiems 57 
kuopos nariams ir narėms.

SLA 57 Kuopos Valdyba, 
Per M. Žemaitaitis.

SLA 185 Kuopa Yra Pavyzdinga Visiems

EAST CHICAGO, IND. —
SLA 185 kuopa dar vis 

gauna naujų narių, didžiumo
je naujakurių. Praeitais me
tais prisirašė, mandagus jau
nas lietuvis Kazys Valei
ka, kuris Lietuvoje buvo ka
ro lakūnas ir gerai išmoks
lintas. Praėjusiuose kuopos 
valdybos rinkimuose jis tapo 
išrinktas iždo globėju. Bet at
sirado skundikas ir įskundė 
Indiana valstijos valdžiai, kad 
musų kuopos valdyboje ran
dasi ne piliečių. Kadangi mu
sų kuopa turi savo klubą, ar
ba nuosavą biznį, kur parduo
dami gėrimai, tai sulig valsti
jos įstatymų kuopos valdybos 
nariai; privalo būti piliečiais. 
Skundas kuopai sudarė nema
lonumų.

Praeitame susirinkime įsi
rašė dar du nariai. Alekas 
Degutis, jaunas lietuvis ir ga
na gerai išsilavinęs. Kitas na
rys Jonas Rimkunas, kuris 
neseniai . atvyko į Jungtines 
Valstijas. Jis Lietuvoje yra 
baigęs universitetą. Atvykęs 
f East Chicago, Ind. pradėjo 
dirbti Indiana Steel Co. kai-

po paprastas juodo darbo dar
bininkas. Bet ne ilgai teko 
tas darbas dirbti. Vieną dįe- 
ną buvo pašauktas į boso-už- 
veizdos raštinę. Nuėjus su-' 
predentas jam pasiūlė forma- 
no darbą, bet Jonas atsisakė 
imti. Tuomet patarė jam mo
kytis amato kompanijos kaš
tais. Jonas per tris metus po 
tris dienas savaitėje mokinosi 
ir išmoko amatą, kaip pas 
mus vadina, “Steel Making”. 
Išmoko kaip padaryti plieną 
iš visokių daiktų, nes plienas 
yra ne vienodais.

Dabar p. J. Rimkunas mo
ka visokį plieną pagaminti ir 
patenkintas savo amatu. Jis 
malohaus budo lietuvis ir 
taupus. Turi nuosavą namą ir 
automobilių. Palyginamai per 
trumpą laiką gerai įsikūrė.

Pas mus randasi ir dau
giau pavyzdingų naujakurių, 
su kuriais pasistengsiu pasi
matyti ir pasitarti apie įsira
šymą į musų kuopą. Kai ku
rie jau yra pasižadėję.

, P. S. Rindokas,
Fin. sekr.

bus, nes ir senesnieji 'turi pro
gos susirinkti, pasikalbėti, ir 
linksmai laiką praleisti.

Vakarienę pagamino ir da
lyvius aptarnavo kuopos iždo 
globėjos A. Tunkevičienė ir 
M. Panelienė, narės E. Sta
si Ulevičienė ir M’, i Norkienė; 
gėrimais aprūpino P. Petru- 
konis, P. Karpavičius, J. šal
na ir J. Lisauskas. Tvarką 
pridabojo A. Daukšys ir J. 
Kriščiūnas. Viską, kas vaka
rienei buvo reikalinga parū
pino A. Galinskas.

Kuopa dėkoja visiems va
karienėje dalyvavusiems.

A. G. .

Lowell, Mass.

Apleido Musu Koloni ją 
--------- ę f

K. Žebrienė, ilgametė SLA 
173 kuopos darbuotoja, lapk- 
kričio 28 dieną apleido Lo- 
wellio koloniją ir išvyko į 
Washing t o h, D, C. pas 
žentą ir dukterį Stankumis 
nuolatiniam apsigyvenimui. s

K. Žebrienė buvo labai 
darbšti moteris musų koloni
joj, daug dirbo kuopos paden
gimuose ir 2-to apskričio pik
nikuose. Prieš keletą metų 
mirė jos mylimas vyras Jo
nas, o paskutiniu, laiku jai 
pačiai buvo padaryta opera
cija. Taip aplinkybėms susi
dėjus, jos gyvenimo ; sąlygos 
privertė ją persikelti pas duk
terį ir žentą.,

Kuopos nariai ir kaimynai 
labai apgailestauja netekę 
darbščios narės. Bet tuo pa
čiu kartu linkime geriausio 
pasisekimo naujose gyvenimo 
aplinkybėse.

' Vienas iš draugų.

Lytton, B. C. Canada

Tragiškai Žuvo SLA 123 Kuo
pos narys Gilbertas Mickėnas

Toronto, Canada

A. A. Kotrinai Skinulienei- 
Gritėnienei

Š. m. spalio 7 d., SLA 236 
kuopai sukako 19 metų nuo 
jos įsikūrimo, o tik rytojaus 
dieną, t. y. spalio 8 netekome 
pirmosios narės K. Skinulie- 
nės-Gritėnienės.

Velionė gimusi Lietuvoje ir 
Kanadon ytvyko 1929 im., su 
vyru, ir šeima. Likimo buvo 
lemt#, pasilikti našle, tik ke
lis metus pagyvenus Kanado
je, tad ir vargo, kol penkis 
sūnūs užaugino.

Dabar, kada visi vaikai už
auginti ir susikūrę savo šei
mas, kada ji galėjo tik pasi- 
svečiuodama pas juos gyven
ti ir džiaugtis — negailestin
goji mirtis ją pasiėmė...

< Nuliūdę liko sunai: Edvar
das, Vytautas, Algirdas, Fe
liksas ir Povilas, jų žmonos 
ir 9 anūkai. Vyras Juozas 
Gritėnas ir iš J. V. buvo at
vykęs jos brolis Jonas Gri
nius, gyvenantis Philadelphia, 
Pa.

Spalio 10 d. iš šv. Jono 
Krikštytojo lietuvių bažny
čios buvo palaidota į Mount 
Hope kapus. Jos grabą puošė

per 40 vainikų ir lydėjo per 
30 automobilių, ją mylėjusių 
tautiečių. SLA 236 kuopos 
vardu atsisveikinimo žodį ta
rė kuopos pirm. L. Vektaras.

Brangioji sesė Kotrina, lai 
tau buna lengva Kanados že
melė.

M. F. Y.
'...............X-,'

Pittston, Pa.
Pasekminga SLA 7 Kuopos 

< Vakariene

Praeinančio traukinio sun
kiai sužeistas, įvykio vietoje 
mirė susipratęs lietuvis Gil
bertas Mickėnas, kuris spalio 
27 d. palaidotas Lytton, B. 
C. 'miestelio kapinėse. Velio
nis buvo didelis spaudos mė
gėjas ir jos rėmėjas, kilęs iš 
Vilniaus krašto mažažemio 
ūkininko skaitlingos šeimos. 
Mokinosi Švenčionių lietuvių 
“Ryto” gimnazijoje, bet ją 
lenkams užėmus, buvo įstojęs 
į Vilniaus ’ lenkų J. Pilsuds
kio vardo gimnaziją II-rą 
klasę, bet nesutikus lenku 
užsirašyti, buvo iš jos išvary
tas.

Gruodžio 11, 1953

Aukštas Kraujo Spaudimas

neįmatomais, 
atgal į širdį 
vadinamomis 
kraujas teka

Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalanibį 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias. SLA d akt ar as-kvote j as, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Visas žmogaus kūnas, su mažomis išim
timis, yra perpildytas kraujo. Tai pastebime, 
įsidurę adata arba kokiu nors kitu smailiu 
daikteliu įsiibriežę. Bet kraujas kūne netelkšo 
kaip vanduo baloje. Jis visuomet sruvena, nuo 
širdies vaikščioja po visą kūną, nelyginant 
srauni upė, kuri savo mažomis šakomis, upe
liais, paskleidžia vandenį po didelius plotus. 
Be kraujo tekėjimo, arba, kaip dažnai vadina
ma, jo cirkuliacijos, žmogaus gyvybės palai
kymas butų visiškai neįmanomas. Mat, krau
jo vyriausias uždavinys yra pristatyti maistą 
visiems kūno audiniams ir pašalinti išdėvėtas, 
jau nereikalingas, medžiagas. Taipgi kraujo 
cirkuliacija vaidina svarbią rolę, išlaikydama 
kūne vienodą pastovią temperatūrą.

Apskaičiuojama, kad kiekvienas žmogus 
kraujo normaliai turi savyje apie dvyliktą sa
vo svorio dalį.

Dabar pažvelkime, kodėl kraujas" teka, 
cirkuliuoja, o nestovi vietoje. Širdies nuolati
nis veikimas yra centrinė jėga, kuri tą funk
ciją atlieka, širdis, galima sakyti, yra ta 
pompa, kuri savo automatiška komplikuota 
veikla palaiko kraują nuolatiniame judėjime.

Jei kartais širdies normalus veikimas pa
krinka, tai ir kraujo cirkuliacija susitrukdo. 
Todėl sveika, stipri .širdis yra neišpasakytos 
svarbos. Bet tai dar neviskas. Iš širdies išeina 
eilė kraujagyslių, arterijų, dar kitaip vadina
mų — kraujo latakų, kurie, skaldydamiesi 
po kūną, skaidosi vis į mažesnes šakutes, iki 
pagaliau baigiasi mažutėmis kraujagyslėmis, 
vadinamimis kapiliarais, akimis 
Iš tų kapiliarų' kraujas grįžta 
kitokios rūšies kraujagyslėmis, 
venomis. Tai tokiu budu musų 
kūne, ligi esame gyvi.

Iš patyrimo yra visiems žinoma, kad įsi
pjovus bėga kraujas. Kartais jis sunkiasi pa
mažu, o kartais švirkšte švirkščia. Tai parei
na nuo spaudimo, esančio kraujagyslių vidu
je. Bendrai imant, arterijose spaudimas vi
suomet esti aukštesnis, negu venose. Užtat 
iš pirmųjų kraujas veržiasi Rur kas didesnė 
jėga, negu iš pastarųjų ir todėl iš pirmųjų 
yra didelis kraujapludžio pavojus. Tai latAi 
gerai žino gydytojai, o. ypač chirurgai, kurie 
daro operacijas, reikalaujančias net didesnių
jų arterijų piuvio.

Gamta yra taip sklandžiai sutvarkiusi 
cirkuliacijos sistemą, kad kraujas pasiekia 
visas reikalingas kūno dalis, širdies pompavi-

mo jėga kaip tik pagamina kraujo spaudimą 
arterijų viduje, o arterijų elastiškos sienelės 
leidžia kraują cirkuliuoti reguliariomis bango
mis.

Kraujo spaudimas normaliose sąlygose 
nėra vienodas. Jis įvairuoja, kartais net žy
miu laipsniu, pagal žmogaus amžių, jo pro
tinę nuotaiką, darbą, poilsį ar pasitenkinimo 
nuotaiką. Visa tai yra pilnai normalu ir ne
sudaro jokio pavojaus.

Kiekvienas smarkesnis susijaudinimas, 
sunkus fizinis darbas arba šiaip kokia rim
tesnė staigmena viso kūno veikimo tempą 
gerokai pagreitina, kas iš savo eilės pareika
lauja staigiai didesnės energijos išlaikyti lyg
svarai. Čia širdis automatiškai ateina į pagal
bą, paskatindama kraujo pristatymą daž
niausiai padidėjusiu kraujo spaudimu, nes tuo 
pagreitėja jo srovė, kas pagelbsti išlaikyti 
kūno funkcijas normaliai ir neleidžia jam 
sugniužti.

Kraujo spaudimas dažniausiai pareina 
nuo žmogaus gyvenimo aplinkybių. Amžius 
taipgi turi savotiškos įtakos. Jauno žmogaus 
kraujo spaudimas visados esti žemas, bet jam 
augant, bręstant, kraujo spaudimas propor
cingai metams kyla, šis įvairavimas, ligi ne
išeina iš ribų, laikomas normaliu ir įeik alin
gu išlaikyti lygsvarai.

Apytikriai apskaičiuojama, kad vyrai, 
sulaukę 40 metų ir daugiau, turi apie 50 
nuošimčių pakilusį kraujo spaudimą. Moterys 
gi net iki 60 nuošimčių. Kitaip sakant, išeitų, 
kad pusė žmonių, išgyvenusių 40 metų, turi 
rimtą ligą mažesniame ar didesniame laips
nyje.

Šitie ■ santykiai, žmonėms senstant, žy
miai didėja taip kad sulaukus 70 ar daugiau 
metų, pas vyrus kraujo spaudimas pakyla 
net tris ketvirtadalius, o pas moteris —- ke
turis penktadalius. Čia kažkaip moteris turi 
irgi pirmenybę, nors ji čia ir nelinkėtina.

širdis, kaip žinome, yra centrinė jėga, 
pompuojanti visą kraują ir ji, kaip tokia, 
turi apribotų išgalių, kurioms išsisėmus/ ji 
nustoja veikutei. Taigi, jei iš jos reikalaujama 
mažiau darbo, tai ji gali ilgiau veikti, o jei 
jai kartais priseina sunkiau dirbti, negu nor
malia, tat, aiškus dalykas, jog ji greičiau ir 
išsidėyi ir tuo žmogaus amžių sutrumpina.

Kada kraujo spaudimas arterijose kyla, 
tai reiškia, jog širdis esti priversta kur kas 
sunkiau dirbti, norėdama palaikyti cirkuliaci
ją lygsvaroje. Kitaip — įvyktų rimtas pa
krikimas.

Mielas Gubertai, liūdna, kad 
Tu turėdamas tik 39 metus 
amžiaus, nelauktai ir tragiš
kai užbaigei lietuvių tautos 
tarnybą. Ilsėkis amžius ramy
bėje, sniegotų milžiniškų Kol- 
dirjėra kalnų slėnyje ir tebū
na Tau lengva ši smėlinga 
indiionų žemė.

Ant. K.

kuopos finansų sekretorius J.
Galinis su žmona.

Dalyvis.

Pottsville, Pa.

Mirė Ona Merkčaitienė, 
ŠIA 13 Kuopos Iždo Globėja

Lapkričio 14 d. vakare, Lie
tuvių Piliečių Klubo salėje 
buvo surengta SLA 7 kuo
pos vakarienė ir šokiai. Kuo
pos darbščios narės pagami-. 
no įvairių skanių valgių, o 
nariai vyrai aptarnavo sve
čius įvairiais gėrimais.

Muzikantas J. Makačiunas, 
visą laiką iki vidurnakčiui 
armonika grojo įvarčius šo
kius. Daug svečių net ir se
nesnio amžiaus linksmai šoko.

Svečių į vakarienę atėjo 
daugiau negu buvo tikėtasi 
ir visi geroj nuotaikoj links
mai laiką praleido.

Pastebėta, kad į vakarienę 
atvyko daug moterų ir dar 
senesnio amžiaus. Jos links-' 
mai laiką praleido.

Tokie parengimai yra svar

Keletą metų per demarkli- 
niją į Vilniaus kraštą gabeno 
nelegaliai lietuvišką spaudą. 
Lenkų policijos gaudomas pa
bėgo į nepriklausomą Lietu
vą. Pragyvepimą pelnėsi fizi
niu darbu. Atlikdamas karinę 
prievolę Lietuvos kariuome
nėje, įgijo puskarininko laips
nį. Sovietų Rusijai 1940 m. 
Lietuvą okupavus, buvo pa
imtas raudonojon armijon, 
bet prasidėjus karui prieš Vo
kietiją, iš jos atsipalaiduojo 
ir prisijungė prie lietuvių 
partizanų.

Vokiečių okupacijos metu 
dirbo butų biure. Frontui ar
tėjant 1944 m. atsiduria Že
maitijos miškuose partizanų 
“Vanagų” eilėse, o vėliau Že
maičių Rinktinėje, 1-me piest. 
pulke, bei pionierių dalinyje.

Po karo keletą metų gyveno 
Austrijoje iš kurios 1948 m. 
atvyko Kanadon. Kurį laiką 
dirbo Manitobos provincijoje 
farmoje „prie cukrinių runke
lių. Už pusmečio atvyksta 
Britų Columbijon ir prie ge
ležinkelio C. N. R. kompani
joje susiranda sectionmano, 
o vėliau ir kelio apejejo-pat- 
rolmano darbą, kuriuo būda
mas spalio mėnesio 24 die-„ 
ną tragiškai žuvo.

Brooklyn, N. Y. ’
"‘l ............

Dar Apie SLA 38 Kuopos 
Metinį Pobūvį

Veikli ir savo narių skai
čium didžiausia SLA 38 kuo
pa Brboklyne savo tradicinį 
metinį pobūvį turėjo š. m. 
lapkričio men. 8 dieną Lietu
vių Klubo patalpose. Į pobū
vį. prisirinko gražus būrys 
kuopos narių, lietuviškų or
ganizacijų atstovų bei kviestų 
svečių. Ilgamečiai šiif pobū
vių lankytojai ir šiemet turė
jo progos maloniai praleisti 
šeštadienio vakąrą.

Pobūvio parengimu rūpino
si šiam reikalui išrinktas ko
mitetas. Patį pobūvį atidarė 
ilgametis kuopos vice pirmi
ninkas St. Voiliskas, pasvei
kindamas pobūvyje dalyvavu
sius svečius, o toliau pobūviui 
vadovavo ilgametis kuopos 
pirmininkas J. Aymanas. Be 
virš minėtų narių pobūviu rū
pinosi Pr. Bručas, J. Sirge- 
das, J. Šileikis ir P. Utasaitė, 
o vakarienei skanius užkan
džius paruošė p. Mickeliunie- 
nė. Prie pobūvio paruošimo 
nuoširdžiai prisidėjo ir buv.

Šių metų spalio 18 dieną 
mirė Ona Merkčaitienė, SLA 
13 kp. iždo globėja. Velionė il
gus metus gyveno Minersville, 
Pa. Buvo pasiturinti — turėjo 
4 namus, tai dviems sunams ir 
trims dukterims suteikė mok
slą. Prie, savo sunkaus darbo 
dar užlaikė nedidelę valgomų 
reikmenų krautuvę. Sūnūs 
Edvardas baigė mokslą su in

žinieriaus laipsniu ir gyvena 
Irvington, N. J. Jo brolis Ben- 
džiaminas, toj profesijoj dirba 
Carteret, N. J. Dukters Ona 
ir Agnes buvo gabios prie te
atrų lošimo. Ona baigė slau
gės mokslą ir apsivedus su in
žinierium Gordon Pollock, gy
vena Sunbury, Pa. Agnes ap
sivedus su Ralph Martin, abu 
yra pradinės mokyklos moky
tojai, gyvena Slippery, Pa. 
Violetė buvo gabi šokėja kle- 
siškų šokių ir įvairiuose pa
rengimuose publiką palinks- 
mindayo, apsivedus su Raymo- 
nu Brennan, gyvena Pottsvil
le, Pa. Vyriausia duktė vedus 
ir dėl savo motinos augino 
5 anukus ir vieną’ proanūkį.

Prieš 29 metus mirė jos vy
ras Juozas Merkčaitis. Po ke
lių mėtų apsivedę su ‘antru vy
ru Povilu Murausku, kuris ir
gi mirė. Ona buvox sulaukus 
apie 80 metų. Būdama senyvo

• _ I
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amžiaus, ji savo nuosavybes 
pardavė ir persikėlė gyventi 
pas dukterį Violetą į Potts
ville, Pa.

Prieš kelis metus ji buvo 
susirgimus kraujo ataka ir 
gulėjo lovoje, kas buvo apsun
kinęs namiškius.

Velionės kūnas buvo pašar
votas pas laidotuvių direkto
rių Weissiner, Minersville, 
Pa., nes čia buvo visi jos 
draugai ir seni pažįstami. Iš 
laidotuvių namo didelis būrys 
velionę palydėjo į lietuvių pa
rapijos kapines, o kun. J. Ne- 
verauskas gražiai patarnavo 
bažnyčioje ir kapuose. Iš ve
lionės giminių liko tik viena* 
sesuo Martha Sakalauskienė, 
gyvenanti Park Crest, Pa;

Velionė savo gyvenimu ir 
gražia šeima džiaugdavosi. Jei 
pati ko nors sesupradavo, tai 
jai pagelbėdavo velionis A. B. 
Srimaitis.

Lai buna lengva ilsėtis lais
vės kalnelyje. Jos sūnūs Ed-- 
vardas niekad jos nepamirs.

Nuo kapinių palydovai buvo- 
pakviesti į Pottsville, kur jos 
žentas R. Brennan visus gra
žiai pavaišino valgiais ir gė
rimais. x

A. J. Banišauskas.

Brooklyn, N. Y.

Gruodžio 13 dieną, sekma
dienį, 12:30 valandą po pietų, 
Apreiškimo parapijos mokyk
los salėje įvyks Lietuvių Ben
druomenės New Yorko pir
mos apygardos susirinkimas. 
Kviečiame visus vietinius lie
tuvius dalyvauti. Sekr,
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VISUOTINOJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO EIGA IR DARBAI

Kongreso pirmą dieną, at
likus visus formalumus ir 
paskirsčius įvairias komisijas, 
priimtas sekančio turinio svei
kinimas JAV* prezidentui D. 
Eisenhoveriui:

“Amerikos lietuvių Kon
gresas, susirinkęs Morrisonb
viešbuty, Chicagoje, perduo
da delegatų siveikininius tnu-

pranešimą, kad ir laibai įdo
mų, talpinti.

Po ’ to padare pranešimus 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
nariai Kipras Bielinis ir P. 
Vainauskas. Dar kalbėjo vys. 
Brizgys ir kiti svečiai iš vi
sos plačiosios Amerikos su
važiavę. Jie sveikino kongre
są ir linkėjo geros sėkmės.

sų šalies prezidentui.
“Amerikos lietuviai yra 

ypatingai dėkingi Jums as
meniškai ir Jūsų vyriausybei 
už Jūsų išlaisvinimo politiką 
ir už Jūsų patarimus bei pa
ramą, pravedant Atstovų rū
mų rezoliuciją, įteiktą Kon
greso nario Charles J. Kers
ten sudaryti Kongreso komi
tetą, kuris ištirtų budus' ir 
aplinkybes, kuriomis Sovietai 
užpuolė ir pavergė Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes.

“Amerikos lietuviai yra įsi- 
tikę, kad šie tyrinėjimai pa
dės laisvajam pasauliui su
prasti sovietinių komunistų 
priešvalstybinės veiklos pavo
jų ir būdą ir tuo Sustiprins 
laisvojo pasaulio apsigynimą, 
saugojant savo laisves, ir pa
skubins sovietų tironijos žlu
gimą Europoj ir Azijoj.

“Amerikos lietuviai be to 
kelia viltis, kad Jus, pone 
Prezidente, suteiksite paramą 
Genocido konvencijai, kad 
ją ratifikuotų musų šalis, 
viena iš jos pradininkų. Mes 
pasižadame tvirtai jremti Jū
sų užsienio politiką, paremtą 
principais ir morale.

“Su giliu dėkingumu: Le
onardas šimutis, pirmininkas; 
Pijus Grigaitis, sekretorius“.

Vykdomojo Komiteto 
Narių Pranešimai

Vykdomojo Komiteto na
riai, pirmininkas L. Šimutis, 
vice pirmininkas adv. A. Olis, 
iždininkas M. Vailyla ir sek
retorius dr. P. Grigaitis, pa
tiekė kongresui pranešimus 
iš atliktų darbų. Pirmieji du 
pranešė apie savo veiklą, iž
dininkas M. Vaidyla raporta
vo apie finansinį stovį. Jis iš
vardino visas tas kolonijas, 
kurios paskirtas kvotas išpil
dė, kitos tik įpusėjo ir tt.

Dr. P. Grigaitis, sekreto
rius, ant kurio pečių sukrau
ta daugiausia darbo, patiekė 
ilgesnį pranešimą. Jis savo 
pranešime pasidžiaugė, kad 
diena anksčiau vykęs Chica- 
gos Lietuvių Tarybos posė
dis, kuriame pasireiškė dar
nus reikalų svarstymas, jų 
supratimas ir glaudus ben
dradarbiavimas. Taipgi pas
tebėjo apie politines ir teisi
nes sąlygas, kuriomis naujie
siems’ imigrantams tenka 
jungtis į Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklą ir čionai esan
ti gyvenimą. Jis pažymėjo 
stiprias pajėgas naujųjų atei
vių tarpe, kurios pageidauja
mos į bendrą veiklą. Bet A- 
merikos Lietuvių Tarybai 
Šiuo metu plečiant politinę 
veiklą ir keliant Amerikos 
vyriausybėje politinius klau- 
mus, susijusius su Lietuvos 
laisvinimu, šio krašto vyriau
sybe ir kongresas pradėtų 
nepalankiai žiūrėti, jei Ame
rikos Lietuvių Tarybai vado
vautų ne šios šalies piliečiai/

Dr. Grigaitis nušvietė ir 
Amerikos politikos vingius, 
pagal kuriuos reikėjo ir Ta
rybai derinti laisvinimo kovą. 
Prisiminė apie pravedimą 
Kersteno rezoliucijos kongre
se, dėl kurios Tarybos darbai 
dar daugiau padidėjo, nes 
Kersteno komitetui reikalin
ga pagalba, kad butų galima 
atrinkti kaltinamąją medžia
gą sovietams, suorganizuoti 
1 i u d ininkų apklausinėjimus, 
kurie bus pradėti šį pirma
dienį Amerikos sostinėje.

Tai tik keli dr. P. Grigaičio 
pareiškimai, nes dėl vietos 
stokos negalima ištisai jo

Sveikinimai Raštu
Kongresą sveikino rasti 

žymus JAV Kongreso nariai 
atstovų rūmų pirmininkas J 
Martin, senato daugumos va 
das senatorius Knowiand 
Allen, Bentley, Dodd, Doug 
las, Dinksen, Green, Butler 
McCorminck, Chi per field. 
Price, Rodino, Ivas, Purtell 
McVey, Dingell, Madden, Ro 
oney, Sheehan, Jenton, Cape 
hart, Ferguson, Sedlak, Leh
man, Jallon ir Kefauver. Taip
gi ilgoką raštišką sveikinimu 
prisiuntė demokratų partijos 
centro komiteto pirmininkas 
p. Mitchel.

Buvo ir daugiau sveikinimų 
iš įvairių vietovių žymių as
menų, bet šiuos žodžius ra
šančiam neteko sužinoti jų 
vardų.

Kongresui vadovavo pats 
ALT pirmininkas L. šimutis, 
jam pagelbėjo vice pirminin
kai, kurių kiekvienas, pirmi
ninko pakviesti, vadovavo po
sėdžiams. Jais buvo: SLA 
prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas, . Sandaros pirminin
kas S., Gegužis ir daugmetis 
“Keleivio” “ redaktorius St. 
Michelsonas. Jie, kaipo prity
rę visuomenininkai, jiems pa
vestas pareigas atliko gerai.

Rezoliucijų Komisija .
Į rezoliuciją komisiją no

minuoti šie asmenys: kun. J. 
Vaškas, dr. P.. Vaįnauskas, 
A. Devenienė, dr. J. Pajaujis, 
St. Michelsonas, J. Talalas, 
A. S. Trečiokas, J. Paplėnas, 
dr. M. J. Vinikas, P. Dargis, 
A. Poškienė ir kun. Bagdana- 
vičius. Ši komisija paruošė 
įvairiais klausimais apie dvy
lika rezoliucijų, kurios kon
greso priimtos vienbalsiai.

Nominacijų komisiją suda
rė: A. J. Aleksis, V. Kvetkas, 
adv. K. J. Kalinauskas, F. 
Motuzas, M. Michelsonienė ’ ir 
P. Linkus.

Mandatų ir registracijos 
komisija: V. Uznis, J. Rima- 
šauskas, p. Linkienė, P. Gri- 
bienė ir p. Gulbinienė.

Aukų komisija: Samienė, 
Skorubskas, Dėdinas, Blins- 
trubas, Talalienė ir Blinstru- 
bienė.

Sekretoriavo ALT centrinis 
sekretorius dr. P. Grigaitis, 
jo pagelbininkais buvo: E. 
Trečiokas, M. Andrekytė ir 
A. Kezelis.

Kongresui einant prie už
baigos, nominacijų komisija 
pasiūlė nuo abiejų susivieniji
mų ir keturių srovių sekan
čius asmenis į Amerikos Lie
tuvių Tarybą:

Nuo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje: adv. K. J. Kali-, 
nauskas, P. Dargis ir dr. M. 
J. Vinikas;

Nuo LRKSA: L. šimutis, 
adv. J. Grigalius ir V. Kvet
kas;

Nuo Katalikų Federacijos: 
kun. I. Albavičius, A. Aleksis, 
prel. J. Balkunas, E. Paura- 
ziene,. prel. P. Juras, inž. A. 
Rudis ir A. Repšys;

Nuo Tautinės Sandaros: M. 
Vaidyla, A. Devenienė, S; 
Gegužis, P. Pivoriūnas, J. Ar
lauskas ir dr. Pajaujis;

Nuo Socialistų: dr. P. Gri
gaitis, S. Michelsonas, J. Bui
vydas, S. Bakanas, J. Glaves- 
kas, T. Matas ir J. Talalas;

Nuo Tautinės Sąjungos: A. 
Qlis, dr. J. Colney, A. Lapin
gas, P. Linkus, J. Tysliava, 
A. S. Trečiokas ir J. Gingus.

Baigiant kongresą, sugie
dotas Lietuvos himnas ir pa

gerbtas dr. V. Kudirka, Lie
tuvos himno autorius.

, Kongresas praėjo darnioje 
nuotaikoje. Aukų, kaip jau 
praeitos savaitės Tėvynėje 
minėta, susiųsta apie $15,000. 
Susivienijimas iš savo iždo 
paaukojo penkis šimtus dole
rių. :

Delegatai patenkinti kon
gresu, išsiskirstė į namus pil
ni energijos dirbti žoliaus 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Koresp.

Detroit, Mich.
Istorinis Įvykis t

Toks įvykis negali pasilikti 
nepažymėtas musų - spaudoje. 

I Musų kolonijoje susiorgani
zavo komitetas vardu United 
American Lithuanian Com- 

I mittee of Detroit, kad suren
gus Michigano gubernatoriui 
G. Mennen Williams pagerbti 
bankietą. Tas parengimas įvy
ko spalio 31 d., Carpenters 
Hall. Svečių dalyvavo virš 
400 asmenų, .tai stebėtinas 

(įvykis!
Komitetas susidarė viso pir

ma iš pavienių asmenų, dau
giausiai iš A. L. B. Radijo 
Klubo, Ine. veikėjų,, priešaky
je su ponia Helen Rauby ir 
adv. J. J. Kovalski, kuris yra 
Michigano valstijos kongres- 
manas. Jis tapo komiteto iš
rinktas pirmininku. Prie to 
komiteto prisidėjo apie 16 
įvairių organizacijų su savo 
atstovais. Reikalui esant bus 
galima įvardinti jas visas.

Gerbės Komitetas susidarė 
iš 27 asmenų, būtent: P. ža- 
deikio, Lietuvos atstovo; P. 
Daužvardžio, Lietuvos konsu
lo; L. Šimučio, ALT pirmi
ninko ; kun. I. Boreišio; kun. 
J. Čižausko; E. V. Hay, vice 
prez. Radijo stoties WJLB; J. 
Bachuno, Sodus, Mich.; P. J. 
Zurio, Cleveland, Ohio; gen. 
J. Černiaus; teisėjo J. P. 
Uvick; ponia E. Paurazas;

Į adv.* A. Conrad; prof. P. Pa- 
dalis, Detroito universiteto; 
ponia M. Kasėvičienė BALF; 
ponia H. Rauby ir dar daug 
kitų garbingų asmenų.

Komiteto nariais buvo 
virš 20 asmenų, kurie darba
vosi vakarui ir dėl jo pasise
kimo. Tai toks pavyzdingas 
susigrupavimas ir santaika 
galėjo išplatinti * bilietus ir 
įvykdinti istorinį įvykį musų 
kolonijoje.

Vakaro Programa
Vakaro programų vedėju 

buvo Master of Ceremonies 
adv. J. J. Kowalski. Invoka- 
ciją paJŽtkė kun. J. Simana
vičius.

Kalbėtojais to vakaro bu
vo: prof. P. Padalis; E. Con
nor, Detroito miesto koncil- 
man; ponia E. Paurazas; gen. 
J. Černius; kons. P. Daužvar- 
dis; W. J. Adams, nuo A. L. 
Chamber of Commerce; po
nia Helen Rauby, nuo ALRB 
Klubo; teisėjas J. P. Uvick; 
J. Bachunas, Sodus Mich.; 
ponia Griffits, teisėja record
ers court.

Turėjome ir meninę prog- 
ramo dalį kurią išpildė p-lė 
V. Stapulionis, jai akompana
vo p4ė E. Balavich. Pirma 
daina — Plaukė sau laivelis; 
antra -—Gyvenk, juokis ir 
mylėk; anglų daina — Vai 
Che — Sopote ir Pamylėjau 
vakar. Publika ir gubernato
rius gausiai plojo.

Visur yra paprotis, kad žy- 
miauias kalbėtojas kalba pa
skutinis, taip ir čia buvo. 
Adv. Kowalskis perstato mu
sų gerb. gubernatorių G. M. 
Williams. I£ilo didelė ovacija 
pasveikinant jį atsistojimu.

Gubernatoriu s * kalbėjo ne 
ilgai, bet suteikė komplimen
tus generolui Černiui ir kons. 
Daužvardžiui, tartum lyg jis 
suprato jų kalbas. Guberna
toriaus kalbos turinys yra 
filmo je užrėk ordų ot as ir gal 
vėliau bus panaudota per mu
sų ALRB Įdubo stotį WJLB.

Gubernatorius yra plačiai 
supažindintais su Lietuva ir 
dabartine lietuvių tautos tra
gedija.. Gubernatorius baig
damas kalbėti lietuviškai pa
sakė: “Kas bus, kas nebus, 
Lietuva nepražus”.

Jam baigus kalbėti, ponia 
H. Rauby įteikė gubernato
riui menininkų gražiai su
tvarkytą paveikslų albumą 
nuo A. L. R. Balso Radijo 
Klubo. Musų Klubas turėjo 
keletą sutiktuvių su guberna
torium. Williams ir jis yra ga
vęs nuo Klubo per K. J. Se
mašką History of Lithuanian 
parašytą p. Jurgėlos. Turbūt 
niekur nėra taip aprūpintas 
Lietuvos reikalais, kaip mu
sų gub. p. Williams.

Kaipo paprastas komiteto 
narys, turiu pareikšti padėką 
Detroito lietuvių visuomenei ir 
dalyviams už širdingą dalyva
vimą ir kartu mes lietuviai 
įsigijom gerą prietelių Lietu
vos bylai už laisvę.

K. J. Semaška.

Thompsonville, Conn.
Segiu ingas Parengimas

Lapkričio 21 d. šv. Jurgio 
Draugija suruošė vakarienę 
ir šokius paminėti draugijos 
45 metų gyvavimo sukaktį. 
Parengimas įvyko Polish Na
tional Home ir buvo sėkmin
gas dalyvaujant virš 400 pub
likos. Daug svečių buvo ir iš 
kitų artimesnių kolonijų kaip 
tai iš Westfield, ir Springfield, 
Mass., Hartford ir Rockville, 
Conn, ir kitų vietų.

Vakaro vedėju, buvo A. Ale- 
šaulkas. Vakarienė buvo įvai
ri ir skaniai pagaminta veikė
jų moterų, kuria dalyvavusie
ji buvo patenkinti.

Teko nugirsti pareiškimų, 
kad tokios vakarienės ir už 
tokią kainą niekur kitur ne
galima gauti. Taipgi buvo gė
rimų troškulį numalšinti ir 
geresnę nuotaiką sudaryti.

Vakarienei užsibaigus buvo 
šokiai, kurie tesėsi ilkį 12 vai. 
nakties. Visą vakarą susirin
kusių tarpe nuotaika buvo ge
ra ir draugiška, tartum vie

SVEIKIAUSIA KALĖDOMS DOVANA
Draugui ir sau sveikatos knyga-vadovas —

BUKITE S V EIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR & BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, i Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

Geriausia Dovana Kalėdoms

a.r

D
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS — SENOS IR JAUJOS MADOS 

Karoliai, auskarai, žiedai, apirankės, sagos ir t.t.
Užsakymai priimami pAštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų ,tjk gintaru prekiaujama:

anger guild ltd.
80-19 — 81 Av«., Jaoksou Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

nos šeimos nariai susirinkę 
kalbėjosi ir šeštadienio vaka
rą leido.

Draugija taria širdingą 
acių gasipadinėms ir toms pa
nelėms, kurios aptarnavo sve
čius vakarienės laiku ir vi
siems, kurie kuo nors su dar
bu prisidėjo. Taip pat ačių vi
soms ir visiems, kurie vaka
rienėje lalyvavo.

J. F. Makoveckas.

Kuopų Susirinkimai
Cicero, Illinois. -- SLA 301 

kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks šių metų gruodžio 
mėn. 14 dieną, pirmadienį, 
7:30 valandą vakare, Liberty 
svetainėje, 14-th Street ir 
49-th Court. Cicero, III. Kiek
vieno nario pareiga būti . šia
me susirinkime, tvarkingai 
užbaigti šių metų apyskaitas 
ir nuosaikiai pasiruošti atei
čiai.

Ką praleidom, žinom, o kas 
ateis — niekas nežino. Tad 
bukite pasirengę ir su gera 
nuotaika ir viltimi ženkime 
pirmyn. Didelė ar maža orga
nizacija tarpsta ir bujoja, jei
gu patys nariai ir narės jąja 
rūpinasi.

SLA vajus turi duoti gerų 
vaisių. Kiekvienas turi gauti 
nors po vieną naują narį. Be 
to, šiame susirinkime išsirink
sime kuopos pareigūnus ir į- 
vairias komisijas, kurios* eis 
savo pareigas per ištisus 1954 
metus, taipgi išgirsime komi
sijos planus savam parengi
mui.

J. Tarulis, pirmininkas,
K. P. Deveikis, fin. sekr., 

1330 So. 49-th Avenue,
Cicero, Illinois.

Plymouth, Pa. — SLA 5 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 13 dieną, 
antrą valandą po pietų, V. 
Kunigonio bute, 52 E. Main 
Street, Plymouth, Pa.

Šiame susirinkime bus no
minuojami kandidatai į SLA 
Pildomąją Tarybą ir renki- 
mas kuopos valdybos sekan
tiems 1954 metams. Taigi 
esate kviečiami visi nariai ir 
narės šiame susirinkime da
lyvauti.. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA 5 kuopos.

J. Rimavičius, 
SLA 5 kuopos sekr.

Inkerman, Pa. — SLA 79 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio mėn. 13 dieną,

Tikras Lietuviškas 
GINTARAS

Naujausia Papuošalų 
ŽVAIGŽDĖ

Švelniausios gelsvos
giedriai rudos spalvos: 

pastovaus gintaro pa
puošalas, dėvėdami did- 
žiuositės visa savo amžių.

Jaunamadiški papuoša- 
* lai žemiausiomis kai

nomis.
Gelsvi karoliai, 
pradedant nuo _ $20.00 
Tos pat rūšies 
auskarai, nuo ____ $4,00 
Rankų darbo saga, 
paauksuotame ap- 
taisyme nuo ____ $8.00
Auksinis 14K gels
vas žiedas, nuo $20.00 

pirmą valandą po pietų, pri
prastojo vietoj.

Malonėkite visi kuopos na
riai dalyvauti šiame susirinki
me, nes bus renkama kuopos 
valdyba. 1954 metams ir no
minuojami kandidatai į SLA 
Pildomąją Tarybą. Yra ir ki
tų reikalų aptarimui, tai visi 
bukite šiame 79 kuopos susi
rinkime.

J. Varanavičius.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
115 kuopos metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruo
džio 13 dieną, Lietuvių name, 
114 Park Avenue, 1:30 vai. 
po pietų. Bus nominuojami 
kandidatai į SLA Pildomąją 
Tarybą ir rinkimas kuopos 
valdybos. Taipgi bus aptarti 
kiti kuopos reikalai. Todėl 
visi nariai yra kviečiami da
lyvauti.

; SLA 115 Kp. Valdyba.

Redakcijai Prisiųsti
■ Nauji Leidiniai

1953 m. Pelėdos Katendo-' 
rius — redaguotas Vilainio- 
Šidlausko, išleista Nemuno 

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų.
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 5 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS NEVERDAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill., gimęs 

geg. mėn., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liep. 4 d., 1926 m., mirė spal. 16 d., .1953 m. Velio
nio sunui, Antanui Neverdauskui, pomirtinės išmo
kėta __ :___ .______________ h**------ •------- $143.49

WILLIAM WASUKONIS, 200 kp., Detroit, Mich., gimęs 
rugp. 15 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1. d., 1937 m., mirė lapkr. 7 d., 1953 m. Velio
nio moteriai, Katrei Wasukonienei, pomirtinės iš
mokėta ___ - ___________________ -—-- $300.00

Viso _________ _---------------"■— ------ — $443.49
• Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$111,048.00

išmokėtos ligoje pašaipos
O. VASILIAUSKIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 savaites $36.00 
J. ČERNAUSKAS, 66 kp„ Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. ----------  15.00
J. KABĘLIENĖ, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. - 25.50
W.WASUKONIS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 d. --------------------- 3.75
F. JANKAUSKAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. --------- ---------  33.00
G. TAMOŠIŪNAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. ir 1 d.  ---------67.00
U. SIMINIENĖ, 293 kp., Wilsonville, III. Sirgo 7 s. ir 2 d. ----------  34.00

Viso __ ________ ____ -__ ------_ ------------------ $214.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------- $26,583.25

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

X % 1 h"

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
, 409 Broadway t

WHTL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.
BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas. .

119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. R6ckwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, HjL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detioit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare. i

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. /
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pįetų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg. . ■ '
WILK—980 k. Sekmadieniais 12;05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėja R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniaia 3:00^—3:30 vai. po

leidyklos, to paties Nemuno, 
kuris leidžia Chicagoje juokų 
ir satyros žurnalą “Pelėdą”. 
Daug linksmų ' pasiskaitymų 
ir piešinių iš tarptautinio gy
venimo ir iš lietuviškojo.

—o—
J. Grabau-Grabausko kny

ga Kelias į Pasisekimą, gra
žaus elgimosi bei mandagumo 
vadovėlis, 144 psl., kaina 
$2.00. Gaunama pas autorių 
kreipiantis asmeniškai arba 
užsakymo laiškeliu per paštą: 
229 Bedford Ave., Brooklyn 
11, N. Y., ir pas platintojus.

-.Q-—.—
Vyskupo Motiejaus Valan

čiaus Biografijos Bruožai — 
Vaclovas Biržiška, ši knyga 
išleista kultūros žurnalo “Ai
dų”, 1951 m. Brooklyne. Mu
sų kultūros istorijos tyrinėto
jas ir bibliografas, Vilniaus 
Universiteto prof. V. Biržiška 
šioje knygoje aprašo žemaičių 
vyskupą Valančių jo 150 me
tų gimimo, 100 metų įsivys- 
kupavimo ir jo 75 metų mir
ties sukaktuvių proga. Kiek 
teko girdėti, tai yra tik dalis 
prof. V. Biržiškos didžiulės 
studijos apie lietuvius rašyto
jus. Knygos kaina nepažymė
ta. *. ...... ”■

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

lANKfiSI REDAKCIJOJ

Gruodžio 2 dieną Tėvynės 
redakcijoj ir centre lankėsi 
Kastantas Jurgeliunas, Susi
vienijimo ir visuomenės žy
mus veikėjas, iš Brockton, 
Mass. Jis grįždamas iš Vi
suotinio Amerikos Lietuvių 
Kongreso Chicagos, buvo su
stojęs Detroite pas savo ten 
gyvenantį sūnų, iš Detroito 
atvyko New Yorkan, aplankė 
antrą sūnų gyvenantį New 
Jersey, tai ta proga aplankė 
savo organizacijos organo re
dakciją ir centrą.

Su maloniu svečiu pasida- . 
linta mintimis iš Visuotinio 
Kongreso ir pasikalbėta ki
tais šių dienų svarbiais klau
simais. Tos pat dienos popie
tį svečias išvyko į Waterbu
ry, Conn., aplankyti ten gy
venantį trečią sūnų. Pono 
Jurgeliuno visi trys sunai yra 
inžinieriai' ir turi gerus* dar
bus su gerais atlyginimais.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno Paminklo 

Statymo Reikalu

Kaip žinoma, liepos 15 d., 
1933 metais, musų lakūnai 
Steponas Darius ir Stasys Gi
rėnas vairuodami lėktuvą nu
liejo Atlanto vadenyną.

Ši žinia nustebino visą pa
saulį, kad ne gausios tautos 
lakūnai atliko svarbų žygį, o 
ypatingai kiekvieno lietuvio 
širdį perpildė liudėsis ir 
džiaugsmas. Šio įvykio pami
nėjimui sumanyta pastatyti 
paminklas lakūnų garbei. 
Šiuo klausimu Brooklyno ir 
apylinkės draugijos spalio 29 
dieną, 1939 m., savo konfe
rencijoje sudarė komitetą 
šiam sumanymui vykinti. To 
kie susirinkimai pasikartojo 
1945 ir 1949 metais Brookly- 
ne.

Taigi dabar paminklas jau 
paruoštas statyti • Lituanica 
aikštėje, Brooklyne. Archi
tektas pagamino projektą su
lig New Yorko miesto parkų 
pareigūnų sutikimo, kurio sti
lius bus sekamas:

Pastovo diametras prie 
grindinio apie šešios pėdos ir 
iki penkių pėdų aukščio. Pa
stovas iš gero granitinio ak
mens ir jame tilps iškalti ati
tinkami užrašai ir pagal iš
gales lakūnų veidai. Iš šio ka-

mieno kils plieninis stiebas 
iki 45 pėdų aukščio ir bus 
iškelta Amerikos vėliava. Per 
ceremonijas Lietuvos vėliavą 
bus galima iškelti prie pa
minklo. Norint iškelti musų 
trispalvę ant paminklo stiebo, 
bus reikalinga atsiklausti val
diškos įstaigos.

Kadangi komitetas turi su
rinkęs aukų $5,610.11, kurių 
neužtenka minėtam pamink- 

' lui pastatyti, tai reikia sukel
ti pinigų dar nemažiau $3,- 
000.00. Todėl šiuo klausimu 
atsikreipiame į organizacijas, 

1 draugijas, kuopas, klubus ir 
visus nuoširdžius brolius ir 
seses lietuvius kviesdami pri
sidėti savo duosniomis auko
mis prie šio kilnaus ir garbin
go reikalo. Už Jūsų gaušią 
auką bus prisiųsta pakvitavi
mas. Apart to, aukotojų var
dai bus sudėti urnoje ir į- 
leisti paminklo grindinin. Ko
miteto iždininkas yra sudėjęs 
$500.00 užstato. Aukas pra
šome siųsti: Darius-Girėnas 
Monument Fund ir adresuoki
te iždininkui sekamai: P. J. 
Montvila, 251 Etna Street, 
Brooklyn 8, N. Y.

Dariaus-Girėno Pami n k 1 o 
Fondo’ ir Draugijų Atstovų 
Komitetas:

J. Šaltis, pirmininkas, 
Bronė Spudienė, vice pirm., 
Chas. Kundrotas, sekr., 
A. Gilman, sekretorius, 
J. Kairis, iždo globėjas, 
J. Ambrazaitis, iždo gilob., 
Adv. Steponas Briedis, J r., 

Finansų sekretorius.

Maspeth, N. Y.
Bus Rodomi Lietuvos Vaizdai

Broliai Motuzai rodys Lie-, 
tuvos vaizdus sekmadienį, 
gruodžio 13 dieną, Maspetho 
parapijos salėje, 6425 Perry 
Avenue. Pradžia 5 valandą 
vakarb. Įžanga 75c., vaikams 
25 centai.

Matysite sodų žiedus, pievų 
gėles, banguojančias laukų 
varpas, lygumas, kalvas, slė
nius ir ežerus.

Taipgi bus rodom! pavasa
rio darbai, šienapiutė, vasara- 
piutė ir kitos įdomybės. Todėl 
vietiniai lietuviai kviečiami 
gruodžio 13 dieną atvykti į 
parapijos salę ir pasigėrėti 
gradžiais Lietuvos vaizdais.

Koresp.

Kalėdos, Kalėdos, kas jūsų nelaukia!?
Ir teisingai sako Lietu

vos poetas, nes Kalėdų 
laukia visi, seni ir jauni. 
Kalėdos tai dovanų laikas. 
Kur gi gražiausių ir geriau
sių dovanų rasi, jei ne

JUOZO GINKAUS
Saldainių Krautuvėje

495 GRAND STREET, 

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9293

Čia didžiauias pasirinkimas: 
įvairiausių eglaitės papuošalų,

JOHN DERUHA, M. D.

importuotų ir vietinių, sveikinimo atvirukų — amerikoniškų 
ir lietuviškų su gražiausiais sveikinimo žodžiais, geriausios 
rūšies saldainių — amerikietiškų ir lietuviškų “Rūtos”, rašomų 
plunksnų, įvairių smulkių ir stambių dovanų vaikams ir suau
gusiems.

Visus SLA brolius ir sesės atsilankyti kviečia SLA 38 
kuopus narys Juozas Ginikus.

Odos niežėjimas ir išbėrimas, 
tulžies ligos, nervingumas, gal
vos skaudėjimas, ąemigas, 

.jausmų komplikacijos, 
širdies ir skilvio ligos.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyri
mas $3.00

Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 
128 E. 86th ST., 

NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti jš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

DR. S. CHERNOFF
223 — 2nd Ave. & 14th St., New YorVČity. GR. 7-7697 

Aitrus ir Chronišlci Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai.
Ofiso vai.: 10 iki 9. šeštadieniais 10 iki 6:45. Sekmad. 11 iki 1.

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
44 AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vemon Strret, Worcester, Mass.

Kelionių, (laivais ir lėktuvais)

Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos if Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
. patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MArkct 2-4867 ..

New Yorko Lietuvių Gydyto
jų Draugijos (Visuotinis Me

tinis ISusirinkimas
Įvyks šių metų gruodžio 12 

d., 7 vai. vakare, Apreiškimo 
parapijos mokyklos ^patalpose, 
259 North 5th St. ir Have- 
meyer kamp., Brooklyn, N. Y.

Darbų tvarkoj numatyta:
1. Dr. Antano Starkaus 

pranešimas: Įspūdžiai iš cita- 
logijos ir vėžio kongreso New 
Yorke.

2. Aipie numatomą Ameri
kos Lietuvių Gydytojų ’Drau
gijos steigimą ir gydytojų su
važiavimą.

3. Valdybos ir Revizijos 
Komisijos pranešimai • ir rin
kimai.

4. Einamieji reikalai.
Gydytojai nariai ir svečiai 

kviečiami atsilankyti.
Draugijos valdybos vardu,

Dr. (V. Tercijonas.

T I V Y N E Gruodžio 11, IMS
----- ?------ ----—---- --------------- *----- ?---------------- - ---------- ---------------------------------

Mažas Mokesties Pakėlimas 
Yra Butinas Užtikrinimui 

Gero Teletono Patarnavimo
Inflacija Skaudžiai Palietė Telefono Kompaniją — 

Išlaidos Didėja Greičiau, Negu Musų Pajamos

- i v- J ■ i• ’ Musų Prašymas Yra Mažas — Pavyzdžiui,
Tiktai 2'/2C. į Dieną Daugumai Rezidencijų Tiesioginių Telefonų

KLAUSIMAS: Kodėl pakėlimas mo- , 
kesties už telefoną yra reika
lingas?

ATSAKYMAS: Priežastimi to yra 
inflacija. $Ies įdėjome daug telefo
nų ir tas žymiai padidino musų pa
jamas. Bet fa.ktinai musų operavi- 
mo išlaidos didėja daug greičiau, 
negu musų pajamos. Musų kapitali
nės išlaidos pagerinimams ir/eks
pansijai pasiekė aukščiausį laipsnį 
musų istorijoje tuo laiku, kai dides
nis skaičius žmonių, negu pirmiau, 
norų telefonų.

KLAUSIMAS: Tad, kiek daugiau 
man reikės mokėti?

ATSAKYMAS: Tiktai 2%c. į dieną 
daugumai rezidencijų tiesioginių te
lefonų — apie tiek, kiek kainuoja 
pora cigaretų. Mokestis biznio įs
taigoms bus pakelta šiek tiek dau
giau. Aplamai, pakėlimas mokesties 
sieks apie 10 nuošimtį pajamų.

KLAUSIMAS: Ar gi mano telefono 
mokestis nepakelta inflacijos 
pasėkoje?

ATSAKYMAS: Taip, bet neužtekti- 
nai kad pasivyti didėjančias išlai
das. Pakeitimas kainų pę karui pa
didino musų pajamas tik 16%. Ši 
skaitlinė New Yorkui yra mažesne, 
negu kitoms valstijoms. • Ištikrųjų 
yra maža palyginus su pragyvenimo 
'išlaidų pakilimu iki 92% nuo 1940 
metų.

KLAUSIMAS: Ar negalite inflaci- 
jos problemas išlyginti padi-

x dindami veiklos? gabumus?
ATSAKYMAS: Mes dėjome didžiau
sias pastangas tam ir tas ipagelbė- .. 
jo. Tyrinėjimų ir gamybos gabumai 
suteikė mums pagerintas reikmenis. 
Operavimo taupumai ir geresni me
todai pagelbėjo sumažinti musų iš
laidas. Bet to viso neužteko.

Svarbu geras telefono patar
navimas. Tas yra nepakeičia
ma namuose. Tas įgalina kiek
vieną Įmonę padidinti ir pa
gerinti biznį. Gyvybiniai svar
bus bėdos atveju. Retai gau
nate tiek daug, už taip mažai.

Dabar mums reikia prašyti 
Public; Service Commission 
leidimo pakelti mokestį už te
lefoną.

Mes norime, kad jus žino
tumėt kodėl. Štai yra atsaky
mas į klausimus, kuriuos ga
lite iškelti sąryšyje su musų 
aplikacija.

KLAUSIMAS: Kaip labai inflacija 
palietė jūsų operavimo Išlaidas?

ATSAKYMAS.: Išlaidos už didžiu
mą musų naudojamų medžiagų yra 
pakilusios — labai pakilusios. Buvo 
dešimt žymių algų pakėlimų nuo 
1940 metų. Vėliausis pakėlimas, ga
liojęs 1953 metais, siekia $15,000,- 
000 ir unijos dabar vėl tariasi clėl 
naujo pakėlimo. Musų mokami tak-' 
sai pakilo 50% ir musų visų taksų 
sąskaita yra virš tris kartus dides
nė, negu buvo 1940 metais.
KLAUSIMAS: O kaip yra su jūsų 

statybos išlaidomis?
ATSAKYMAS: Tūkstančiai žmonių 
nori telefonų. Mums reikia daug 
statybos atlikti/ o inflacija palietė 
ir statybos išlaidas. Pavyzdžiui, te
lefono stulpas ką kaštavo • $8.30 
1940 metais, dabar kaštuoja $19.90. 
Telefono laidų kaina daugiau negu 
.padvigubėjo. Tas pats yra su sunk
vežimiais, įrankiais, telefono na
mais. Fak,tinai 1940 metais įvedi
mui kiekvieno telefono patarnavi
mo mes įdėjome $250, šiandien yra 
$400 vidurkis kiekvienam įdeda
mam telefonui.
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S Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj =
E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
£ Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos

bei Pietų Amerikos valstybėse. 5
E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
E žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
•g NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus
S 1 liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi

kos” skyriuje leidžia visiems pareikfiti savo nuo
mone. . ,

E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — g

S $10.00 metams, $5.50 — pusei metų. =
E NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čėkj arba Money Orderis to-
E kiu adresu: E
! NAUJIENOS I

•■B ’*■ MM

| 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois |

KLAUSIMAS: Ant kiek inflacija 
palietė jūsų uždarbius?

ATSAKYMAS: Didelis padidėjimas 
išlaidose ir taksuose ir didelis pašo
kimas statybos kaštuose palietė mu
sų uždarbius ir jie yra permaži. Jie 
dar daugiau sumažės, kai naujos 
reikmenys atstatymui ir augimui 
bus pridėtos šių dienų padidėjusiais 
kaštais. Šie laikai yra geri — dau
guma biznių gerai gyvuoja. Musų 
uždarbiai irgi turi būti geri, kad 
publika galėtų įdėti naujo kapitalo, 
kurio reikia telefono bizniui.

KI AUSIM AS: Kodėl yra svarbu* 
juinH gauti naujo kapitalo 
augimui?

ATSAKYMAS: Išpildymui reikala
vimų įvesti telefonus ir suteikti to-, 
kį patarnavimą, kokio musų obo- 
nentai tikisi, mes nuolat turini vy
kini statybą. Mes padvigubinome 
musų įmones laiku pastarųjų as
tuonių metų. Tam reikėjo $750,000,- 
000 naujo kapitalo. Kad ir toliaus 
plėsti ir gerinti patarnavimą, mes 
turime iš publikos gauti kas metai 
po $100,000,000 naujo kapitalo per 
sekančius kelis metus. *

KLAUSIMAS: Ar tas svarbu man, 
kaipo telefono naudotojui?

ATSAKYMAS: Tikrai yra svarbu! 
Stipri telefono kompanija yra būti
na kiekvieniem namam, kiekvienam, 
bizniui, kad ji galėtų sutikti kiek
vieną netikėtą nelaimę iškylančią 
musų kasdieniniam gyvenime ir 
grūmojančią musų krašto saugu
mui. Tik tokia kompanija gali aug
ti su augančiais gyvenimo reikala
vimais, suteikiant patarnavimą stip
rinantį jo vertybę ir pasitikėjimą. 
Mes manome, kad tokio patarnavi
mo New Yorko Valstijos žmonės 
nori — ir kad jie sutinka mokėti 
truputį daugiau užtikrinimui sau 

tokio patarnavimo.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

JOHN NAGHTEN * CO.
I ESTABLISHEP 1853, INSURANCE

Į 1 1903 Insurance Exchange^ Chicago, Ullnoli

7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iž lietuvižkosica 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikražtį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

AB ŽINOTE K4 BASO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?,

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $4.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




